[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 29 июня 2017 года
             № 260
Об итогах работы предприятий жилищно-коммунального
комплекса в осенне-зимний период 2016 – 2017 годов
Заслушав и обсудив доклад начальника управления жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации города Радужный Т.И. Голубевой об итогах работы предприятий жилищно-коммунального комплекса в осенне-зимний период 2016 – 2017 годов,  Дума города решила:

Принять к сведению доклад об итогах работы предприятий жилищно-коммунального комплекса в осенне-зимний период 2016 – 2017 годов (Приложение).
Председатель Думы города
                              Г.П. Борщёв
Приложение

к решению Думы города
от 29.06.2017 № 260
Доклад
об итогах работы предприятий жилищно-коммунального
комплекса в осенне-зимний период 2016 – 2017 годов

1. Подготовка к отопительному сезону

В соответствии с распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от 18.03.2016 № 112-рп «О плане мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы муниципальных образований автономного округа к работе в осенне-зимний период 2016 – 2017 годов», в целях своевременной и качественной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы города Радужный к работе в осенне-зимний период 2016 – 2017 годов в муниципальном образовании приняты соответствующие правовые акты администрации города Радужный:

- постановление администрации города Радужный от 12.04.2016 №497 «О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы города Радужный к работе в осенне-зимний период» (с изменениями от 07.07.2016 № 1016), утвержден План мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства города Радужный к работе в осенне-зимний период 2016 – 2017 годов;

- распоряжение администрации города Радужный от 05.08.2016 №740р «О проверке готовности предприятий жилищно-коммунального комплекса к работе в осенне-зимний период 2016 – 2017 годов»;

- распоряжение администрации города Радужный от 05.08.2016 №741р «О начале и окончании отопительного периода в городе Радужный» (с изменениями от 13.09.2016 №869р).

Постановлением администрации города Радужный от 12.04.2016 №497 «О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы города Радужный к работе в осенне-зимний период» (с изменениями от 07.07.2016 № 1016) утверждены объемы финансирования мероприятий в сумме:

62,491 млн. рублей, в том числе:

- средства окружного бюджета – 29,856 млн. рублей;

- средства бюджета города – 1,572 млн. рублей;

- средства предприятий (внебюджетные источники) – 31,063 млн. рублей.

Фактическое (кассовое исполнение) за 2016 год:

Всего – 62,491 млн. руб. (100%):

- бюджета округа – 29,856 млн. руб.;

- местного бюджета – 1,572 млн. рублей;

- средства предприятий – 31,063 млн. рублей

по следующим мероприятиям:

	Мероприятие
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Доля в общем объеме финансирования, %

	Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2015-2016 годов
	бюджет округа
	29855,70
	47,8

	местный бюджет
	1571,40
	2,5

	внебюджетные источники
	31063,30
	49,7

	Итого:

	62490,40
	100

Финансовые средства освоены в рамках муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в городе Радужный на 2016 – 2020 годы:

	№

п/п
	Мероприятие
	Источник финансирования
	Объем финансирования,

тыс. рублей
	% исполнения

	План
	Кассовое исполнение

	Подготовка к осенне-зимнему периоду

	1.
	Предоставление субсидий на возмещение расходов по проведению капитального ремонта (с заменой) систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для подготовки к осенне-зимнему периоду
	бюджет автономного округа
	29855,70
	29855,70
	100

	местный бюджет
	1571,40
	1571,40
	100

	внебюджетные источники
	6139,0
	5351,20
	87,2

	Итого:
	37568,10
	36778,3
	97,9

	Иные мероприятия для обеспечения надежности системы теплоснабжения

	2.
	Ремонт (замена) пароводяных и водоводяных подогревателей в котельной № 159, № 160
	бюджет автономного округа
	7637,10
	7637,09
	100

	местный бюджет
	77,20
	77,14
	100

	Итого:
	7714,30
	7714,23
	100

	Итого по программе:
	бюджет автономного округа
	37492,80
	37492,79
	100

	местный бюджет
	1648,60
	1648,54
	100

	внебюджетные источники
	6139,0
	5351,20
	87,2

	45282,40
	44492,53
	98,3

Произведена замена ветхих сетей:

- 3,964 км тепловых сетей (100% от запланированных 3,964 км);

- 1,4 км сетей водоснабжения (100% от запланированных 1,4 км);

Выполнена замена пароподогревателей в котельных № 159, №160 – 24 шт. (пароводяных – 8 шт., водоводяной – 16 шт.).

Внебюджетные средства 31063,3 тыс. рублей (средства предприятий) направлены на выполнение мероприятий, в том числе замена ветхих сетей:

- по подготовке котельных – на 100% (4 ед.);

- по подготовке жилого фонда – на 100% (784 жилых дома/ 783,1 тыс. м2);

- по подготовке тепловых сетей – на 100% (138,988 км);

- по подготовке газопроводов – на 100% (14,429 км);

- по подготовке сетей водоснабжения – на 100%  (146,16 км);

- по подготовке канализационных сетей – на 100% (54,33 км);

- по подготовке электрических сетей – на 100% (417,2 км);

- произведен ремонт и ревизия технологического оборудования  тепловых пунктов (11 ед.), водозаборных сооружений (3 ед.), водоочистных сооружений (3 ед.), канализационных насосных станций (7 ед.), канализационных очистных сооружения (2 ед.) – на 100%.

Во всех ресурсоснабжающих организациях создан запас материально- технических ресурсов в необходимых плановых объемах (для ликвидации аварийных ситуаций) – 3,839 млн. рублей:

- УП «РТС»  –2,066 млн. рублей.

- УП «Горводоканал» – 0,850 млн. рублей.

- ОАО «РГЭС» - 0,923 млн. рублей.

Разработан План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на сетях теплоснабжения города.

Во всех ресурсоснабжающих предприятиях сформированы аварийно-восстановительные бригады, проведено 10 противоаварийных тренировок в соответствии с графиками, согласованными с администрацией города.

Для обеспечения надежности электроснабжения жизненно важных объектов тепло-, водоснабжения и водоотведения имеется 9 резервных электростанций, работоспособность которых проверяется в соответствии с утвержденным  графиком.

Проверка готовности к отопительному периоду предприятий проводилась в соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 №103, Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 №170, приказом Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18.07.2016 № 83-П, постановлением администрации города Радужный от 05.08.2016 № 740р «О проверке готовности предприятий жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2016 – 2017 годов».

Контроль за ходом подготовки и исполнения мероприятий по подготовке к зиме осуществляется управлением жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации города Радужный, КУ «ДЕЗ по ГХ» города Радужный путем ежедекадного мониторинга хода выполнения мероприятий и предоставления ежемесячной отчетности по форме статистической отчетности 1-ЖКХ (зима) срочная «Сведения о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях».

Службой Ростехнадзора проведена проверка готовности к отопительному периоду муниципального образования город Радужный (акт проверки готовности к отопительному периоду 29.09.2016 №58 – 018-А), выдан паспорт готовности к отопительному периоду 2016 – 2017 годов №58- 015-П.

По предприятиям жилищно-коммунальной сферы – из 11 предприятий паспорта готовности оформлены на 11.

Своевременно получены паспорта готовности на объекты социальной сферы (детские сады, школы, городская больница, объекты культуры и спорта)

Отопление на объекты социального назначения  подано с 01.09.2016.

Отопление на жилищный фонд подано в период с 10.09.2016 по 15.09.2016.

Отопительный период завершен 05.06.2017 в 24-00 (постановление администрации города Радужный от 05.08.2016 № 741р. Приказ от 05.06.2017 №190, при соблюдении требований – установление среднесуточной температуры наружного воздуха свыше +8 оС в течение 5 дней).

2. Прохождение осенне-зимнего периода 2016 – 2017 годов

За отопительный период: сентябрь 2016 – май 2017 годов:

- объекты жилищно-коммунального хозяйства и системы жизнеобеспечения города работали в штатном режиме;

- технологических нарушений, повлекших отключение жилых домов и социально-значимых объектов от коммунальных услуг, а так же аварий на объектах жизнеобеспечения города  не допущено;

- устранение инцидентов за отопительный период сентябрь 2016-май 2017 года в количестве 121 ед. (устранение порывов на внутриквартальных сетях теплоснабжения) произведено в нормативные сроки.
_______________________________